

2期間の対比 個人診療所(入院収益なし)1施設 当たりの外来収益は1.0%増、一般病院の100床 当たり医業収益は医療法人で1.7%増

中央社会保険医療協議会が実施した2019年の医療経済実態調査の結果が報告されました。地域別等に層化して無作為抽出した医療機関等を対象に、2019年3月までに終了した事業年(前年または前年度と、前々年または前々年度)の2期間について行われました。損益状況は開設主体別などで集計され、診療所は主たる診療科別にも集計されています。

民間の一般病院の損益差額は改善、 医療法人は432万円増 ~100床当たり

2019年調査の報告によると、一般病院の100床当たり換算した損益状況は、医療法人の場合で、前年(度)の医業収益が約14億5,159万円、介護収益が約288万円で、費用を差し引いた損益差額は約4,097万円でした。

前々年(度)との比較では、医業収益が1.7%増、費用は1.4%増で、損益差額は約432万円増となっています。費用で増加したのは、医療機器減価償却費の4.3%増、給与費と給食用材料費の2.3%増などでした。

医療法人を含め、国公立を除いた一般病院の100床当たりでは、前年(度)の医業収益が前々年(度)比2.3%増の約19億715万円で、損益差額は同約1,098万円増の約1,735万円でした。

これらの回答施設は、医療法人病院が443施設、国公立を除く病院は674施設で、いずれも、医業収益と介護収益に占める介護収益の割合が2%未満の

病院についての集計です(以上、14ページ表参照)。

また、精神科病院は、前年(度)の医業収益が1施設当たり約14億939万円で、損益差額は約406万円でした。前々年(度)と比べ、医業収益が0.8%増、費用は0.6%増となり、損益差額は前々年(度)と比べ約89万円増でした。回答施設数は179施設で、平均病床数は前年(度)が227床、前々年(度)が228床でした。

個人診療所の総費用は0.9%増で、 給与費は2.4%増に

診療所の損益状況は、個人立(青色申告者を含む)で「入院診療収益なし」の場合、1施設当たりみて、前年(度)の医業収益が約8,185万円、介護収益が約4万円で、費用が約5,572万円となり、損益差額は2,617万円でした。

医業収益は前々年(度)と比べ0.9%増、費用も同0.9%増で、損益差額は24万円増となっています。費用の増加は、材料費2.6%増、給与費・委託費2.4%増

などとなっています。回答数は719施設でした。

主たる診療科別が内科の場合に限ってみると、1施設当たりの医業収益は前年(度)が約7,940万円、損益差額は約2,586万円でした。前々年(度)と比べると、医業収益が1.0%増で、費用は0.3%増となり、損益差額は約60万円増となりました。給与費は2.7%増でした。

主たる診療科が精神科(回答数27施設)の場合は、前年(度)の医業収益が1施設当たり約6,604万円で、損益差額は2,043万円でした。医業収益は前々年(度)比0.7%減、費用は1.0%減で、損益差額は約2万円増となっています。給与費は0.3%増でした。

(15・16ページに主たる診療科別の一覧掲載)

一般病院の100床当たりで見た損益状況 (医業収益・介護収益に占める介護収益の割合が2%未満の病院)

※損益状況等における合計数値と内訳数値は、四捨五入の関係で合致しない場合がある。	医療法人病院(回答443施設)					国公立を除く病院(回答674施設)				
	前年(度)		前々年(度)		び金額の伸(%)	前年(度)		前々年(度)		び金額の伸(%)
	金額(千円)	構成比率(%)	金額(千円)	構成比率(%)		金額(千円)	構成比率(%)	金額(千円)	構成比率(%)	
I 医業収益	1,451,586	99.8	1,427,192	99.7	1.7	1,907,154	99.8	1,863,895	99.8	2.3
1. 入院診療収益	1,014,916	69.8	995,415	69.6	2.0	1,296,969	67.9	1,264,660	67.7	2.6
2. 特別の療養環境収益	13,254	0.9	13,543	0.9	-2.1	26,750	1.4	27,061	1.4	-1.1
3. 外来診療収益	381,401	26.2	377,226	26.4	1.1	519,300	27.2	508,921	27.2	2.0
4. その他の医業収益	42,014	2.9	41,008	2.9	2.5	64,136	3.4	63,253	3.4	1.4
II 介護収益	2,880	0.2	3,933	0.3	-26.8	3,192	0.2	3,775	0.2	-15.4
III 医業・介護費用	1,413,496	97.2	1,394,475	97.4	1.4	1,892,993	99.1	1,861,293	99.7	1.7
1. 給与費	823,985	56.7	805,244	56.3	2.3	1,041,601	54.5	1,019,973	54.6	2.1
2. 医薬品費	118,536	8.1	121,289	8.5	-2.3	225,297	11.8	223,055	11.9	1.0
3. 給食用材料費	15,450	1.1	15,106	1.1	2.3	15,003	0.8	14,711	0.8	2.0
4. 診療材料費・医療消耗器具備品費	114,781	7.9	113,206	7.9	1.4	171,825	9.0	169,030	9.1	1.7
5. 委託費	80,653	5.5	79,324	5.5	1.7	114,341	6.0	112,153	6.0	2.0
6. 減価償却費	57,207	3.9	57,561	4.0	-0.6	94,746	5.0	95,353	5.1	-0.6
建物減価償却費	18,305	1.3	18,548	1.3	-1.3	28,541	1.5	29,032	1.6	-1.7
医療機器減価償却費	13,274	0.9	12,731	0.9	4.3	30,569	1.6	30,147	1.6	1.4
7. 設備関係費	68,444	4.7	69,177	4.8	-1.1	79,931	4.2	79,350	4.2	0.7
設備機器賃借料	16,713	1.1	16,765	1.2	-0.3	21,287	1.1	21,501	1.2	-1.0
医療機器賃借料	10,042	0.7	10,254	0.7	-2.1	14,667	0.8	14,867	0.8	-1.3
8. 経費	98,938	6.8	97,116	6.8	1.9	109,566	5.7	107,050	5.7	2.4
9. その他の医業費用	35,504	2.4	36,451	2.5	-2.6	40,683	2.1	40,620	2.2	0.2
IV 損益差額(I+II-III)	40,969	2.8	36,650	2.6	—	17,354	0.9	6,377	0.3	—
V その他の医業・介護関連収益	32,247	2.2	32,587	2.3	-1.0	46,850	2.5	48,003	2.6	-2.4
VI その他の医業・介護関連費用	29,696	2.0	37,028	2.6	-19.8	41,723	2.2	54,487	2.9	-23.4
VII 総損益差額(IV+V-VI)	43,520	3.0	32,208	2.3	—	22,481	1.2	-107	0.0	—
VIII 税金	11,399	0.8	10,053	0.7	13.4	—	—	—	—	—
IX 税引後の総損益差額(VII-VIII)	32,121	2.2	22,156	1.5	—	—	—	—	—	—
平均病床数	129		130		—	168		169		—

※「I 医業収益」の「4. その他の医業収益」は、保健予防活動や医療相談、受託検査、文書料などによる収益。
 ※「III 医業・介護費用」の「1. 給与費」は、職員の給料・賞与・退職金・法定福利費。「5. 委託費」は検査、患者用給食、医療廃棄物、医療事務等の委託費、「8. 経費」は福利厚生費、消耗品費、光熱水費、諸会費等、「9. その他の医業費用」は研究研修費等。
 ※「V その他の医業・介護関連収益」は、受取利息・配当金、固定資産売却益等の特別利益、補助金・負担金などで、「VI その他の医業・介護関連費用」は、支払利息、貸倒損失、固定資産売却損等の特別損失など。
 ※構成比率は総収益に対する割合。金額の伸び率は、前々年(度)に対する前年(度)の伸び率。率は小数点第二位を四捨五入。

■病院、診療所の調査施設数、有効回答数等(2019年実施の調査)

	抽出率	調査対象施設数	回答施設数	有効回答施設数	有効回答率(前回調査)
病院	1/3	2,482	1,462	1,323	53.3%(56.2%)
診療所	1/20	3,212	1,883	1,704	53.1%(54.2%)

※病院は特定機能病院・こども病院・歯科大学病院を除いた数で、診療所は医科のみの数。

主たる診療科別に見た個人立診療所(青色申告者を含む/入院診療収益なし)1施設当たりの損益状況

～医療経済実態調査(2019年実施)報告から抜粋～

※損益状況等における合計 数値と内訳数値は、四捨 五入の関係で合致しない 場合がある。	内科(333施設)					小児科(51施設)					精神科(27施設)				
	前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)	前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)	前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)
	金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)		金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)		金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)	
I 医業収益	79,404	100.0	78,631	100.0	1.0	88,599	100.0	85,591	100.0	3.5	66,042	100.0	66,492	100.0	-0.7
外来診療収益	76,638	96.5	75,852	96.4	1.0	78,911	89.1	75,960	88.7	3.9	64,948	98.3	65,605	98.7	-1.0
保険診療収益	72,364	91.1	71,802	91.3	0.8	59,073	66.7	57,236	66.9	3.2	63,174	95.7	63,871	96.1	-1.1
II 介護収益	35	0.0	34	0.0	2.9	0	0.0	0	0.0	—	0	0.0	0	0.0	—
III 医業・介護費用	53,581	67.4	53,403	67.9	0.3	60,327	68.1	58,552	68.4	3.0	45,612	69.1	46,084	69.3	-1.0
1. 給与費(職員)	19,951	25.1	19,424	24.7	2.7	22,377	25.3	21,421	25.0	4.5	17,363	26.3	17,312	26.0	0.3
2. 医薬品費	13,625	17.2	14,293	18.2	-4.7	19,954	22.5	19,150	22.4	4.2	15,863	24.0	16,091	24.2	-1.4
3. 材料費	1,886	2.4	1,864	2.4	1.2	978	1.1	884	1.0	10.6	463	0.7	427	0.6	8.4
4. 給食用材料費	0	0.0	0	0.0	—	0	0.0	0	0.0	—	19	0.0	16	0.0	18.8
5. 委託費	2,638	3.3	2,534	3.2	4.1	989	1.1	969	1.1	2.1	882	1.3	846	1.3	4.3
6. 減価償却費	3,448	4.3	3,500	4.4	-1.5	3,031	3.4	3,464	4.0	-12.5	1,534	2.3	1,562	2.3	-1.8
7. その他の医業・介護費用	12,032	15.1	11,789	15.0	2.1	12,999	14.7	12,664	14.8	2.6	9,489	14.4	9,830	14.8	-3.5
設備機器賃借料	1,236	1.6	1,197	1.5	3.3	438	0.5	412	0.5	6.3	277	0.4	314	0.5	-11.8
医療機器賃借料	934	1.2	891	1.1	4.8	233	0.3	228	0.3	2.2	138	0.2	169	0.3	-18.3
IV 損益差額(I+II-III)	25,858	32.6	25,262	32.1	—	28,273	31.9	27,039	31.6	—	20,430	30.9	20,407	30.7	—

外科(42施設)					整形外科(57施設)					産婦人科(18施設)					眼科(60施設)				
前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)	前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)	前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)	前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)
金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)		金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)		金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)		金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)	
91,782	99.6	92,265	99.7	-0.5	110,390	100.0	111,153	100.0	-0.7	66,666	100.0	62,766	100.0	6.2	92,539	100.0	90,317	100.0	2.5
88,955	96.5	89,420	96.6	-0.5	108,524	98.3	109,243	98.3	-0.7	65,881	98.8	61,655	98.2	6.9	91,564	98.9	89,343	98.9	2.5
82,979	90.1	83,659	90.4	-0.8	102,674	93.0	103,555	93.2	-0.9	51,066	76.6	47,995	76.5	6.4	90,311	97.6	88,361	97.8	2.2
353	0.4	268	0.3	31.7	0	0.0	0	0.0	—	0	0.0	0	0.0	—	0	0.0	0	0.0	—
71,655	77.8	71,652	77.4	0.0	81,365	73.7	80,441	72.4	1.1	49,053	73.6	46,632	74.3	5.2	59,108	63.9	56,648	62.7	4.3
25,958	28.2	25,962	28.1	0.0	36,156	32.8	35,473	31.9	1.9	20,683	31.0	19,626	31.3	5.4	23,856	25.8	23,396	25.9	2.0
19,179	20.8	19,080	20.6	0.5	20,537	18.6	20,433	18.4	0.5	7,635	11.5	6,704	10.7	13.9	9,081	9.8	8,302	9.2	9.4
2,210	2.4	2,149	2.3	2.8	1,545	1.4	1,627	1.5	-5.0	649	1.0	605	1.0	7.3	3,918	4.2	3,617	4.0	8.3
0	0.0	0	0.0	—	0	0.0	0	0.0	—	0	0.0	0	0.0	—	0	0.0	0	0.0	—
4,211	4.6	3,942	4.3	6.8	2,550	2.3	2,567	2.3	-0.7	4,287	6.4	3,976	6.3	7.8	2,587	2.8	2,622	2.9	-1.3
4,525	4.9	4,704	5.1	-3.8	5,342	4.8	5,444	4.9	-1.9	2,135	3.2	2,458	3.9	-13.1	5,181	5.6	4,803	5.3	7.9
15,573	16.9	15,815	17.1	-1.5	15,236	13.8	14,897	13.4	2.3	13,665	20.5	13,262	21.1	3.0	14,485	15.7	13,908	15.4	4.1
1,686	1.8	1,666	1.8	1.2	1,309	1.2	1,183	1.1	10.7	1,549	2.3	1,235	2.0	25.4	853	0.9	873	1.0	-2.3
1,389	1.5	1,374	1.5	1.1	802	0.7	679	0.6	18.1	1,270	1.9	956	1.5	32.8	721	0.8	705	0.8	2.3
20,480	22.2	20,881	22.6	—	29,025	26.3	30,711	27.6	—	17,613	26.4	16,134	25.7	—	33,431	36.1	33,670	37.3	—

※損益状況等における合計 数値と内訳数値は、四捨 五入の関係で合致しない 場合がある。	耳鼻咽喉科(58施設)					皮膚科(52施設)					その他(21施設)				
	前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)	前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)	前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)
	金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)		金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)		金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)	
I 医業収益	71,433	100.0	70,651	100.0	1.1	65,661	100.0	65,513	100.0	0.2	78,524	100.0	81,028	100.0	-3.1
外来診療収益	70,616	98.9	69,749	98.7	1.2	64,351	98.0	64,270	98.1	0.1	76,910	97.9	79,328	97.9	-3.0
保険診療収益	69,152	96.8	68,353	96.7	1.2	62,481	95.1	62,578	95.5	-0.2	74,623	95.0	77,064	95.1	-3.2
II 介護収益	0	0.0	0	0.0	—	12	0.0	7	0.0	71.4	0	0.0	0	0.0	—
III 医業・介護費用	45,506	63.7	45,357	64.2	0.3	37,748	57.5	37,295	56.9	1.2	58,540	74.6	60,584	74.8	-3.4
1. 給与費(職員)	21,632	30.3	21,110	29.9	2.5	16,703	25.4	16,392	25.0	1.9	21,020	26.8	20,472	25.3	2.7
2. 医薬品費	5,071	7.1	5,203	7.4	-2.5	5,309	8.1	5,188	7.9	2.3	15,302	19.5	16,062	19.8	-4.7
3. 材料費	818	1.1	799	1.1	2.4	920	1.4	849	1.3	8.4	1,808	2.3	1,930	2.4	-6.3
4. 給食用材料費	0	0.0	0	0.0	—	0	0.0	0	0.0	—	0	0.0	0	0.0	—
5. 委託費	2,323	3.3	2,244	3.2	3.5	1,880	2.9	1,869	2.9	0.6	3,221	4.1	3,858	4.8	-16.5
6. 減価償却費	3,334	4.7	3,671	5.2	-9.2	2,312	3.5	2,190	3.3	5.6	3,463	4.4	3,912	4.8	-11.5
7. その他の医業・介護費用	12,328	17.3	12,329	17.5	0.0	10,623	16.2	10,806	16.5	-1.7	13,727	17.5	14,350	17.7	-4.3
設備機器賃借料	1,225	1.7	1,312	1.9	-6.6	364	0.6	402	0.6	-9.5	1,035	1.3	1,838	2.3	-43.7
医療機器賃借料	946	1.3	1,019	1.4	-7.2	205	0.3	255	0.4	-19.6	209	0.3	586	0.7	-64.3
IV 損益差額(I+II-III)	25,927	36.3	25,294	35.8	—	27,926	42.5	28,225	43.1	—	19,984	25.4	20,444	25.2	—

※医業収益には、外来診療収益のほか、学校医・産業医・当番医の手当、健康診断、各種検診、文書料などの収益が含まれる。
 ※損益差額は、開設者の報酬となる部分以外に、建物、設備について改善を行うための内部資金に充てられることが考えられる。
 ※構成比率は総収益に対する割合。金額の伸び率は、前々年(度)に対する前年(度)の伸び率。率は小数点第二位を四捨五入。

全体(719施設)				
前年(度)		前々年(度)		比率の伸 び率(%)
金額 (千円)	構成比 率(%)	金額 (千円)	構成比 率(%)	
81,849	100.0	81,099	100.0	0.9
79,217	96.7	78,457	96.7	1.0
74,156	90.6	73,675	90.8	0.7
37	0.0	32	0.0	15.6
55,715	68.0	55,200	68.0	0.9
21,937	26.8	21,424	26.4	2.4
13,259	16.2	13,441	16.6	-1.4
1,740	2.1	1,696	2.1	2.6
1	0.0	1	0.0	0.0
2,514	3.1	2,455	3.0	2.4
3,580	4.4	3,663	4.5	-2.3
12,683	15.5	12,520	15.4	1.3
1,082	1.3	1,079	1.3	0.3
788	1.0	770	0.9	2.3
26,171	32.0	25,931	32.0	—

調査結果から求めた経営諸指標=前年(度)について任意算出

	内科	小児科	精神科	外科	整形外科	産婦人科
限界利益額(千円)	61,255	66,678	48,834	66,182	85,758	54,095
限界利益率(%)	77.1	75.3	73.9	72.1	77.7	81.1
人件費率(%)	25.1	25.3	26.3	28.3	32.8	31.0
労働分配率(%)	32.6	33.6	35.6	39.2	42.2	38.2
損益分岐点収益(千円)	45,955	51,005	38,411	63,878	73,017	44,985

	眼科	耳鼻咽喉科	皮膚科	その他	全体
限界利益額(千円)	76,953	63,221	57,552	58,193	64,336
限界利益率(%)	83.2	88.5	87.7	74.1	78.6
人件費率(%)	25.8	30.3	25.4	26.7	26.8
労働分配率(%)	30.6	34.2	29.0	36.1	34.2
損益分岐点収益(千円)	52,310	42,140	33,795	51,565	48,646

「限界利益額」= 医業収益-変動費(医薬品費・材料費・委託費)
 ⇒ 生産性を表す値。付加価値

「限界利益率」= 限界利益額÷医業収益

「人件費率」= 給与費÷医業収益

「労働分配率」= 給与費÷限界利益額
 ⇒ 人件費が付加価値の何パーセントに相当するかの値

「損益分岐点収益」= 固定費(給与費、減価償却費、その他の医業・介護費用)÷限界利益率
 ⇒ 利益がゼロとなる収益額

※収益は、医業収益のみの